
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  15ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 15η) 

Στις Σέρρες, σήµερα 24 Μαΐου, ηµέρα Τετάρτη  και ώρα  12.30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των   άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  15 / 19-05-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,   Αντιπρόεδρος,  3. Γρηγοριάδης  Χρήστος,   4. ∆ούκας  Γεώργιος,   5. Καδής  Γεώργιος,
6. Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης (ως αναπληρωτής του κ. Κυρτάσογλου ∆ηµητρίου).

    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Ιλανίδου-Βίλλιου  ∆έσποινα,  2. Καλώτα Παναγιώτα, 3. Χράπας Παντελής,  Μέλη.

        
Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   275 / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Άσκηση  ή  µη προσφυγής  του  ∆ήµου  Σερρών  στην  Επιτροπή  του  άρθρου  152  του Ν.

3463/2006 κατά της µε αριθµ. 5546 / 2-5-2017 (+ 4778 + 4788 + 4787 + 4786) απόφασης του
Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

    Στην  παραπάνω συνεδρίαση, στο 28ο  θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ.  Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον.  Επιτροπής, έθεσε υπόψη των  µελών της την  υπ’ αριθµ. 19518/16-05-2017

Εισήγηση του Γραφείου ∆ηµάρχου του ∆ήµου και την υπ΄ αριθµ. 18910/12-05-2017  γνωµοδότηση
της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, που έχουν ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

- 1 -

ΑΔΑ: 6Ω8ΑΩ10-81Μ



Λαµβάνοντας υπόψη :

1.  Τις  διατάξεις  της  παραγράφου  1  περ.  (1β)  και  της  παραγράφου  2  του  άρθρου  72  του
Ν.3852/2010.

2.  Την  αριθµ.  75/2017  απόφαση  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  περί  τροποποίησης  της  αριθµ.

665/2012 απόφασης ∆.Σ. η οποία  αναφέρεται στο κανονισµό δράσεων,  χρήσης  πεζοδρόµων,
πεζοδροµίων, πλατειών και κοινόχρηστων χώρων.

3.  Την µε Α.Π.: 5546 / 2-5-2017 (+ 4778 + 4788 + 4787 + 4786) απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Α∆ΜΘ
για την ακύρωση της ανωτέρω απόφασής µας.

4.    Την γνωµοδότηση του νοµικού συµβούλου Σερρών.

« Η  συνηµµένη  µε αριθµό  5546/2-5-2017 απόφαση  του  Γενικού  Γραµµατέα  της  Α∆ΜΘ
θεωρώ  ότι  δεν  έχει  νοµική  πληµµέλεια  και  είναι  τεκµηριωµένη  σύµφωνα  µε  την  κρατούσα
Νοµολογία  του  ΣτΕ αφού  πράγµατι  η  µε  αριθµό  75/2017 απόφαση  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου
στερείται επαρκούς αιτιολογίας όπως απαιτεί το Σύνταγµα, οι νόµοι και η Νοµολογία.

Γνώµη µας είναι ότι προσφυγή κατά της ανωτέρω απόφασης του Γενικού Γραµµατέα της
Α∆ΜΘ δεν θα καρποφορήσει.

Εάν  η  ∆ηµοτική  Αρχή  εµµένει  στην  θέση  της  για  την  απαγόρευση  ανάπτυξης
τραπεζοκαθισµάτων στις συγκεκριµένες θέσεις ίσως θα έπρεπε να εξετάσει το θέµα µέσω και
της τροποποίησης του Γενικού πολεοδοµικού σχεδίου ».

Βάσει των ανωτέρω παρακαλούµε για την λήψη απόφασης για την άσκηση προσφυγής στην Ειδική
Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006. 

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις της περίπτωσης
ιβ της παρ 1 και την παρ 2 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Την  άσκηση  προσφυγής του  ∆ήµου  Σερρών  στην  Επιτροπή  του  άρθρου  152  του  Ν.

3463/06 κατά  της  µε  αριθµ.   5546 / 2-5-2017 (+ 4778 + 4788 + 4787 + 4786) απόφασης  του  Γενικού
Γραµµατέα  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης, η  οποία  ακυρώνει  την  µε  αριθµό
75/2017 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Σερρών, δεδοµένης της σοβαρότητας της
όλης υπόθεσης και προκειµένου να υπάρξει κρίση του όλου θέµατος.

Εξουσιοδοτεί τον κ. ∆ήµαρχο Σερρών να καταθέσει την προσφυγή. 

Στην απόφαση αυτή µειοψήφησε ο κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος, ο οποίος αφού επεσήµανε
ότι δεν µπορούµε να οραµατιστούµε και να θέλουµε να κάνουµε την πόλη µας πρότυπο, µε την
λογική της “κενής” Κωνσταντίνου Καραµανλή  (πρώην Μεραρχίας), πρότεινε τους επαγγελµατίες
που ήδη δραστηριοποιούνται να µην τους κρατούµε σε οµηρία και να µην είναι ο δρόµος κενός,
τονίζοντας ότι η εµπορικότητα δεν διατάσσεται. Παράλληλα, πρότεινε να ισχύσει η αρ. 665/2012

Α.∆.Σ.  και  αφού  καθορισθεί  συγκεκριµένος  και  οµοιόµορφος  τύπος  τραπεζοκαθισµάτων  σε
ελεγχόµενο  αριθµό,  µε  διασφαλισµένη  την  εύκολη  πρόσβαση  των  πολιτών  (4  µέτρα  από  τις
βιτρίνες) και µε την παρουσία έντονων στοιχείων αστικού περιβάλλοντος, να δούµε το αύριο µε
ζωή στο κέντρο και µείξη δράσεων υπό αυστηρό έλεγχο.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

- 2 -

ΑΔΑ: 6Ω8ΑΩ10-81Μ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                    Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                      ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

        ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

               & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
                                                                                           

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                             

                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   

                                                                                   2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

             3)  ∆ούκας Γεώργιος

             4)  Καδής Γεώργιος 
           

             5)  Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Σέρρες  25 - 05 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6Ω8ΑΩ10-81Μ


		2017-05-25T09:33:01+0300
	Athens




